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اعلام دو مسیر افزایش حقوق 
کارمندان در شرایط اضطرار 

دو مسـیر افزایـش حقـوق کارمندان دولت در شـرایط 
اضطـرار برای سـال ۱۴۰۵ پیش بینی شـده اسـت.

بـه گـزارش تسـنیم، در پـی تـداوم شـرایط خـاص 
اقتصـادی ناشـی از تحولات جنگی و افزایش فشـارهای 
معیشـتی بـر حقوق بگیـران، موضـوع افزایـش حقـوق 
کارمنـدان دولـت به یکـی از اولویت های سیاسـت گذاری 
تبدیل شـده اسـت؛ به‌گونه ای که دولت دو مسـیر قانونی 
را برای بهبود دریافتی کارکنان در سـال ۱۴۰۵ پیش بینی 

کرده اسـت.
ظرفیت هـای  اجـرای  بـه  مسـیر  نخسـتین   
پیش بینی شـده در قانون بودجـه سـال ۱۴۰۵ بازمی گردد. 
فروردین مـاه  مزایـای  و  حقـوق  چارچـوب،  همیـن  در 
کارکنـان دولـت با اعمـال ضرایـب جدید منـدرج در این 
قانـون پرداخـت خواهد شـد و احـکام جدیـد حقوقی نیز 
در آسـتانه صـدور قـرار دارد.مسـیر دوم، ناظـر بـر اجرای 
احـکام مرتبـط بـا قانـون برنامه هفتم توسـعه اسـت. بر 
در  پیش بینی شـده  خـاص«  »فوق العـاده  اسـاس،  ایـن 
ایـن قانـون، بـا توجه بـه عملکـرد کارکنـان، بـه حقوق 
آنـان افـزوده خواهد شـد؛ اقدامی کـه می توانـد به صورت 

هدفمندتـر در افزایـش دریافتی هـا نقـش ایفـا کنـد.
حقوقـی  احـکام  در  اعلام شـده،  جزئیـات  طبـق 
فروردین مـاه، ۴۴۰۰ امتیـاز برای کارکنان لحاظ می شـود 
و حـدود ۲۰ هـزار امتیـاز دیگـر نیـز باقی مانـده که پس 
از تدویـن دسـتورالعمل اجرایـی توسـط سـازمان اداری و 
اسـتخدامی کشـور، در مراحـل بعـدی به احـکام حقوقی 

افـزوده خواهد شـد.
نکتـه حائـز اهمیـت ایـن اسـت کـه ایـن بخـش از 
افزایـش حقـوق در ماههـای آینـده نهایـی و  در نهایـت 

اعمـال خواهد شـد.
هـدف از ایـن اقدامـات، جبران بخشـی از فشـارهای 
معیشـتی، افزایـش قـدرت خریـد کارکنان و ایجـاد ثبات 
نسـبی در وضعیـت درآمـدی آنـان در شـرایط اضطراری 
عنوان شـده اسـت. بـا این حـال، نحوه اجـرای دقیق این 
دو مسـیر و زمان بنـدی اعمـال کامـل امتیـازات، از جمله 
عواملـی اسـت کـه می توانـد در میـزان اثرگـذاری ایـن 

سیاسـت ها نقـش تعیین کننده ای داشـته باشـد.

۹۱۹ هزار فقره بازرسی از 
اصناف در سال ۱۴۰۴

معـاون بازرسـی و نظـارت اتاق اصناف ایـران از انجام 
۹۱۹ هـزار و ۳۰۶ فقـره بازرسـی در ۱۲ ماهه سـال ۱۴۰۴  

بـه ارزش ۳ هـزار و ۱۱۷ میلیارد تومـان خبر داد.
 بهنـام نیک‌منـش دراین بـاره اظهـار کـرد: در پـی 
بازرسـی های انجـام شـده از واحدهـای صنفـی طی یک 
سـال گذشـته، ۱۷۱ هزار و ۶۱۱ پرونده به منظور بررسـی 

و رسـیدگی تشـکیل شد.
وی ادامـه داد: در ۱۲ ماهـه سـال ۱۴۰۴ تعـداد ۲۷۲ 
هزار و ۲۴۵ شـکایت مردمی ثبت و دریافت شـد که پس 
از رسـیدگی به ۱۹۵ هزار و ۵۷۳ شـکایت، بـرای ۳۹ هزار 

و ۱۸۲ شـکایت، پرونده تخلف تشـکیل شد.
بـه گفته وی از تعداد کل شـکایات دریافتـی، ۳۸ هزار 
و ۸۷۱ شـکایت در انتظار بررسـی و رسـیدگی قرار دارد و 
۱۵۶ هـزار و ۳۹۱ شـکایت نیـز پس از بررسـی های اولیه 

عدم احـراز تخلف صنفی شـد.
معاون بازرسـی و نظارت اتـاق اصناف ایران همچنین 
در خصـوص نـوع تخلفات انجام شـده طی مـدت مذکور 
گفـت: از کل بازرسـی ها و پرونده هـای تشـکیل شـده، 
تعـداد ۶۳ هـزار و ۵۸۳ نوع تخلف مربوط به گرانفروشـی 
بـوده اسـت. همچنیـن ۵۲ هـزار و ۷۱۶ تخلـف نیـز در 

خصـوص عـدم درج قیمت ثبت شـده اسـت.
نیک منـش اضافـه کـرد: ۱۸ هـزار و ۲۸۱ پرونـده نیز 
مربـوط به عدم رعایت دسـتورالعمل های بهداشـتی و ۱۵ 
هـزار و ۲۲۶ تخلـف نیـز در خصـوص عـدم ارائـه فاکتور 

خرید بوده اسـت.
صـدور  عـدم  و  کم فروشـی  کـرد:  تصریـح  وی 
صورت حسـاب نیـز به ترتیب بـه تعداد ۱۰ هـزار و ۳ فقره 

و ۷ هـزار و ۸۴۴ فقـره ثبـت شـده اسـت.
معـاون بازرسـی و نظارت اتـاق اصناف ایران با اشـاره 
به اقدام برخی سـودجویان در بـازار و ارائه کالاهای تقلبی 
گفت: در ۱۲ ماه سـال ۱۴۰۴ بیـش از ۸ هزار و ۷۰۰ مورد 

تقلب توسـط بازرسـان اتاق های اصناف ثبت شد.
نیک منـش اضافـه کـرد: ۱۷ هـزار و ۳۱۸ تخلـف نیز 
مربـوط بـه عدم اخـذ پروانه کسـب و بیـش از ۵ هـزار و 
۹۰۰ فقـره نیـز مربوط بـه عدم اجرای تکالیـف واحدهای 

صنفی بوده اسـت.
معـاون بازرسـی و نظـارت اتـاق اصنـاف ایـران در 
پایـان بـا قدردانـی از عملکرد بازرسـان اتاق هـای اصناف 
سراسـر کشـور در سـال گذشـته، بر ضـرورت اسـتمرار و 
تقویـت بازرسـی به منظـور مقابله بـا تخلف برخـی افراد 

فرصت طـب و سـودجو تاکیـد کـرد.

برق تمام مراکز حساس کشور 
تامین است

وزیـر نیرو با اشـاره بـه مازاد برق در کشـور گفت: برق 
تمام مراکز حساس کشـور تامین است.

عبـاس علـی آبـادی وزیر نیـرو گفـت: در تأمین برق 
مشـکلی نداریـم اما مـردم باید مصـرف بـرق را مدیریت 
کننـد. وی با بیان اینکه برق تمام مراکز حسـاس کشـور 

تامین اسـت.
علـی آبـادی بیان با اشـاره به مـازاد بـرق گفت:تا این 
لحظـه گفـت و گـو حتی مـازاد بـرق نیـز داریم امـا باید 
بصـورت بهینه برق مصرف شـود و از اصراف پرهیز کرد.

خبــر

تعادل قیمت کالاها در بازار
به  کالا  تامین  اینکه  بیان  با  کشاورزی  جهاد  وزیر 
قیمت ها  گفت:  می شود،  انجام  صددرصدی  صورت 
مناسب و متعادل تر شده اند، ما ذخایر احتیاطی برای مواقع 
اضطراری داریم که تاکنون از آن ها استفاده نکرده ایم و 

موجودی ذخایر ما به حد کافی است.
اشاره  با  قزلجه  نوروزی  غلامرضا  ایسنا،  گزارش  به 
امنیت  تامین  وظیفه  کشاورزی  جهاد  وزارتخانه  اینکه 
غذایی، تنظیم بازار و رساندن محصولات به دست مصرف 
کنندگان را بر عهده دارد گفت: تدابیر و پیش بینی هایی 
برای تامین کالاها و تنظیم بازار در ماه مبارک رمضان و 
عید نوروز صورت گرفته بود در عین حال یک اصلاحات 
بودیم که  داده  انجام  در کشور  را هم  اساسی  اقتصادی 
موضوع جنگ نیز به آن اضافه شد. با وجود این مؤلفه ها، 
به  بودیم  کشور  در  غذایی  امنیت  مطلوب  تحقق  شاهد 
گونه ای که در جامعه همه کالاهای اساسی و محصولات 
کشاورزی مورد نیاز تامین و در دسترس مردم قرار گرفت.

او عنوان کرد: بیش از ۸۵ درصد امنیت غذایی کشور 
برداران،  بهره  کشاورزان،  است.  داخلی  تولید  بر  متکی 
و  با شور  و عشایر همه  روستاییان  مرغداران،  دامداران، 
شوق مضاعف، کار و تلاش می کنند تا تحت هر شرایطی 
تولید را ادامه دهند. الطاف الهی نیز شامل حال ما شده 
و بارندگی های خوبی در کشور شاهد بودیم، از این رو ما 
روزهای بهتر و مطلوب تری را در حوزه تأمین محصولات 

کشاورزی و کالاهای اساسی خواهیم داشت.
جنگ  شروع  در  کرد:  اظهار  کشاورزی  جهاد  وزیر 
رمضان با مردم صحبت و این موضوع را تاکید کردم که 
امنیت غذایی و کالاهای اساسی تحت هر شرایطی تامین 
خواهد شد امروز که حدود ۳۵ روز از این جنگ می گذرد 
باز هم تاکید می کنیم که با کمک فعالان زنجیره بزرگ 
را  اساسی  کالاهای  تامین  در  استمرار  کشاورزی  بخش 
خواهیم داشت. مردم شریف و شما رسانه ها با حضور در 
بازار و میادین شاهد وفور کالا و همچنین مناسب بودن 
قیمت ها بودید. انصافا صنوف و توزیع کنندگان نیز پای کار 
بودند و حتی شاهد ارائه تخفیف هایی بودیم. در مقایسه با 
ماه گذشته، در برخی اقلام اساسی با کاهش قیمت نیز 

مواجه هستیم.
	Á تاکنــون از ذخایر احتیاطی اســتفاده

نکرده‌ایم
نوری با بیان اینکه تامین کالا به صورت صددرصدی 
انجام می شود گفت: قیمت ها مناسب و متعادل تر شده اند، 
در برخی حوزه ها، از جمله مرغداری، به دلیل پایین بودن 
کار  پای  همچنان  اما  هستند،  مواجه  زیان  با  قیمت ها، 
کشور ایستاده اند و به تولید ادامه می دهند. با اقداماتی که 
اجرا می شود، امیدواریم این قیمت ها متعادل شده و امکان 

ادامه تولید اقتصادی برای همه فعالان فراهم شود.
و  خداوند  لطف  ما،  ذخیره  مهمترین  او  گفته  به 
و  مداوم  روند  این  بر  و علاوه  بود  مناسب  بارندگی های 
ما  دارد.  استمرار  که  است  در کشور  تولید  تعطیل  بدون 
ذخایر احتیاطی برای مواقع اضطراری داریم که تاکنون 
حد  به  ما  ذخایر  موجودی  و  نکرده ایم  استفاده  آن ها  از 
کافی است. شرایط جوی و اقلیمی مناسب نیز به تولید 
مطلوب کمک کرده است، لذا جای هیچگونه نگرانی در 
ندارد.هیچ نگرانی برای کمبود کالا  این خصوص وجود 

وجود ندارد
وزیر جهاد کشاروزی تعهد گفت: ما در وزارت جهاد 
به  در سراسر کشور،  و مجموعه همکارانمان  کشاورزی 
همانطور  که  است  این  زنجیره،  این  فعالان  همه  اتفاق 
که تا به امروز امنیت غذایی و تأمین کالاهای اساسی و 
محصولات کشاورزی به بهترین نحو انجام شده است، 
پس از این نیز با قدرت ادامه خواهیم داد و هیچ نگرانی 

برای مردم ما در این خصوص وجود نخواهد داشت.

پایداری صندوق های بیمه ای با 
توازن دقیق در منابع و مصارف 

تضمین می شود
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر ضرورت حفظ 
پایداری صندوق های بیمه ای اعلام کرد: تداوم ارائه خدمات به 
بازنشستگان در گرو برقراری توازن دقیق میان منابع و مصارف 

صندوق های بازنشستگی است.
به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، احمد میدری 
در جریان بازدید از صندوق حمایت و بازنشستگی آینده ساز، 
ضمن حضور در بخش های مختلف این مجموعه، از نزدیک 
در جریان روند خدمت رسانی به اعضا و بازنشستگان قرار 

گرفت.
وی در این بازدید که با هدف نظارت مستقیم بر کیفیت 
خدمات  پیشخوان  ارتباطات،  مرکز  از  شد،  انجام  خدمات 
حضوری و واحدهای درمان و امور بیمه ای دیدن کرد و با 

مدیران و کارکنان به گفت وگو پرداخت.
میدری با قدردانی از تلاش کارکنان این صندوق، به ویژه 
در شرایط دشوار اظهار کرد: حضور موثر و مسئولانه کارکنان 
موجب شده است، روند خدمت رسانی بدون وقفه ادامه پیدا 
کند. صندوق آینده ساز توانسته عملکرد قابل قبولی ارائه دهد.

وی با اشاره به مطالبات به حق اعضا تاکید کرد: مدیریت 
صندوق باید با نگاهی مدبرانه میان تداوم خدمت رضایت اعضا 
و حفظ پایداری مالی تعادل برقرار کند؛ موضوعی که در شرایط 

فعلی اهمیت دوچندان دارد.
می رود  انتظار  افزود:  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 
صندوق آینده ساز با تقویت خدمات رفاهی و درمانی، ضمن 
ارتقای کیفیت زندگی اعضا، مسیر پایداری بلندمدت خود را نیز 
تثبیت کند.میدری از تغییر رویکرد وزارت تعاون در سال ۱۴۰۵ 
خبر داد و گفت: در سال گذشته بخش عمده ای از ظرفیت 
وزارتخانه صرف رسیدگی به صندوق های دارای چالش شد، اما 
در سال جاری تمرکز بیشتری بر حمایت و تقویت صندوق های 
موفقی مانند آینده ساز خواهد بود تا زمینه رشد و ثبات آن ها 

فراهم شود.

شوک قیمتی در مصالح ساختمانی نداشتیم
بازار مسکن در جنگ هم متوقف نشد

با اشاره به تداوم ساخت وساز در اغلب  انبوه سازان  دبیر کانون 
شهرها گفت: با وجود شرایط جنگی، نه تنها بازار مسکن متوقف 
نشده، بلکه در حوزه مصالح ساختمانی نیز تغییر معناداری بیش 
از آنچه در گذشته شاهد آن بودیم در قیمت فولاد ایجاد نشده و 
افزایش قیمت ها متناسب با رشدی است که سالیانه رخ می دهد.

فرشید پورحاجت در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: در حال حاضر 
تولید مسکن با وجود شرایط جنگی در کشور، به جز تهران جریان 
دارد و وضعیت ساخت و ساز در بسیاری از شهرهای کشور شکل 
البته  گرفته و برنامه ریزی برای سرمایه گذاری هم تداوم دارد. 
طبیعتا میزان ساخت و ساز نسبت به وضعیت نرمال، کمتر است.

	Áکاهش قیمت مسکن مبنای کارشناسی ندارد
دبیر کانون سراسری انبوه سازان مسکن و ساختمان با اشاره به 
اثر شرایط  بر  برخی صحبت ها درباره کاهش قیمت مسکن 
جنگی گفت: من کاهش قیمت خانه را قبول ندارم و آمار دقیقی 
هم درباره آن ارائه نشده است. صرفا برخی رسانه ها اعلام کردند 
که ۱۰ درصد کاهش قیمت مسکن رخ داده، ولی ما به عنوان 
فعال بازار ملک چنین چیزی ندیدیم. وقتی داده ها به اندازه مورد 

نیاز نباشد نمی توان هیچ تفسیر درستی از بازار داشت.
پورحاجت تاکید کرد: آنچه در خارج از تهران رخ می دهد انگیزه 
از  بخشی  قطعا  جنگ  پایان  با  و  است  سرمایه گذاری  برای 

سرمایه ها به سمت بازار مسکن سوق پیدا می کند.
بازار مسکن شهر تهران را در عین ثبات، پویا دانست و  وی 
گفت: اینکه در روزهای اخیر برخی افراد استدلال می‌کنند خانه 
در تهران ارزان شده یا قرار است ارزان شود مبنای کارشناسی 
ندارد. معتقدم به محض آنکه جنگ به اتمام برسد سرمایه گذاری 
در بازار مسکن تهران مجددا ایجاد می شود. تهران پایتخت ایران 
است و مردم در همین کشور زندگی می کنند؛ مثل دوبی یا دوحه 

نیست که افراد در شرایط ناآرامی از کشور خارج شوند.
	Áاحتمال تکرار سرنوشت کویت برای دوبی

دبیر کانون انبوه سازان با اشاره به کاهش ۳۵ درصدی قیمت 
مسکن در دوبی بر اثر جنگ اخیر و طبق آمار بیان کرد: شرایط 
دوبی با تهران فرق دارد. مردمی که در تهران زندگی می کنند 
تماما ایرانی هستند ولی در امارات یا قطر عمدتا سرمایه گذاران 
خارجی حضور دارند که علقه و ریشه ای در این کشور ندارند 
و با کوچکترین ناامنی از این کشورها فرار می کنند. مشابه این 

وضعیت را در کویت شاهد بودیم که در جریان جنگ خلیج فارس 
و حمله صدام به این کشور در سال ۱۹۹۰ دچار افت اقتصادی 
شد و سرمایه ها به سمت امارات رفت و بعد از آن دوبی به شکل 

امروزی ایجاد شد.
پورحاجت یادآور شد: بیشتر ایرانی هایی که طی سال های اخیر به 
امارات رفتند با ظن آرامش سرمایه گذاری می رفتند ولی دیدیم در 
روزهای اخیر مسئولان امارات اقداماتی مثل اخراج و لغو ویزای 
ایرانی ها را در دستور کار قرار دادند. این باعث شد تصور امنیت 
سرمایه گذاری در دوبی به هم بریزد و به این زودی ها اعتماد از 

دست رفته برنمی گردد.
وی گفت: از طرف دیگر سرمایه گذاران در تهران ایرانی هستند 
و برای مردم ایران سرمایه گذاری می کنند. در حال حاضر هفت 
میلیون نیاز مسکن در کشور داریم و به همین دلیل بازار ملک 
در ایران تشنه سرمایه گذاری است. بخش قابل توجهی از این 

ساخت و ساز نیز در تهران و اطراف تهران شکل می گیرد. اینکه 
اتفاقی مثل جنگ در کشور رخ داده و باعث نمی شود کسی از 
تهران بیرون برود. معتقدم به محض اتمام جنگ و کم شدن 
سایه شر متجاوزان از کشور رونق در تمام سطوح اقتصادی از 

جمله بازار مسکن ایجاد می‌شود.
	Á با وجود بمبــاران کارخانجات، قیمت فولاد

روند طبیعی دارد
و  زیرساخت ها  به  دشمن  حمله  وجود  با  پورحاجت،  گفته  به 
کارخانجات از جمله کارخانه های فولاد، پس از بازگشایی بورس 
کالا و کشف قیمت فولاد مشخص شد تغییر معناداری بیش از 
آنچه در گذشته شاهد آن بودیم در قیمت فولاد ایجاد نشده و 
افزایش قیمت ها متناسب با رشدی است که سالیانه رخ می دهد.

وی درباره نگرانی از تامین نهاده های ساختمانی به علت بمباران 
کارخانجات گفت: فعلا باید منتظر باشیم شرایط جنگی به پایان 

برسد تا بتوانیم یک ارزیابی دقیق از وضعیت تولید نهاده های 
ساختمانی ارائه دهیم. ولی آنچه مسلم است ما در کشور به اندازه 

کافی صنایع بزرگ داریم و بستر برای واردات هم وجود دارد.
لحاظ  به  خوشبختانه  کرد:  تصریح  سازان  انبوه  کانون  دبیر 
پراکندگی، تعداد قابل توجهی کارخانه فولاد و سیمان در کشور 
وجود دارد که پیش از این متناسب با ظرفیتشان تولید نمی کردند. 

اما اگر ضرورت داشته باشد این ظرفیت می تواند افزایش یابد.
پورحاجت درباره پیش بینی بازار مسکن پس از جنگ تحمیلی 
آمریکا و رژیم صهیونیستی گفت: وضعیت فعلی مشابه جنگ ۱۲ 
روزه است که بعد از اتفاقات خردادماه شاهد رونق بازار مسکن 
بودیم. برخی این را افزایش قیمت شدید تفسیر می کردند، اما 
در واقع بازار ملک تحت تاثیر تورم و بازارهای موازی، شرایط 
عادی خود را طی می کرد. در حوزه ساخت و ساز نیز رونق نسبی 

شکل گرفت.

ریشه یابی رکورد تورم سالانه در 1404
تورم در سال 1404 افزایش شدیدی را تجربه کرده و با حدود 
18 واحد درصد افزایش به بیش از 50 درصد رسیده است. رقمی 

بی سابقه با تبعات منفی چشم گیری برای معیشت و زندگی مردم.
به گزارش اکوایران، مرکز آمار جدیدا داده های تورم را بروزرسانی 
کرده و آمارهای مربوط به اسفند را اعلام کرده است. براین اساس 
تورم سالانه و نقطه به نقطه به بالاترین مقدار در حداقل 15 
سال گذشته رسیده اند. جزئی از تورم که تاثیر بیشتری بر افزایش 
این شاخص داشته، اقلام خوراکی بوده است. اقلامی که تاثیر 
قابل توجهی بر سفره خانوار و به خصوص خانوارهای فقیرتر دارند. 
همچنین روند تورم سالانه حداقل از سال 1391 از بی سابقه بودن 

تورم سال گذشته حکایت دارد.
	Áتورم سالانه چطور به سقف 15 ساله رسید 

براساس پایگاه داده ی مرکز آمار در مورد تورم، این شاخص در 
سال 1391 معادل 29 درصد برآورد شده است. در همین بازه زمانی 
اقتصاد ایران در نتیجه تحریم های اعمال شده توسط آمریکا، اروپا 
و سازمان ملل با دشواری های زیادی مواجه بوده است. به همین 
دلیل تورم سالانه در سال 92 نیز افزایش پیدا کرد و به 32.8 درصد 
رسید. با این حال بعد از روی کار آمدن دولت روحانی و امید به 
امضای یک توافق با غرب و علاوه بر این ها اقدامات دولت برای 
کنترل تورم، تورم سالانه کاهشی شده، در سال 1393 معادل 14.6 

درصد محاسبه شد.
این روند نزولی ادامه یافت و بعد از امضای توافق هسته ای موسوم 
به برجام و رفع موقت تحریم ها، تورم سالانه در سال 1395 به 
6.9 رسید. رقمی که پایین ترین مقدار در حداقل 15 سال گذشته 

محسوب می‌شود.
اما روی کار آمدن دونالد ترامپ در سال 1395 و زمزمه های او برای 

خروج از برجام و همچنین سرازیر شدن نقدینگی های انباشته شدن 
در شبکه بانکی به علت نرخ بهره بالا موجب شد تا تورم سالانه 
روندی صعودی پیدا کند و در سال 1401 به رقم قابل توجه 45.8 
درصد افزایش یابد. امری که علاوه بر تحریم ها و محدودیت های 
شدید بر فروش نفتی، ناشی از سیاست های اقتصادی دولت نیز بود. 
به بیان دقیق تر حذف ارز ترجیحی 4 هزار و 200 تومانی نیز در سال 

1401 بر افزایش تورم تاثیر زیادی داشت.
با این حال بهبود فروش نفت کشور در اواخر سال 99 تاثیراتی بر 

اقتصاد کشور داشت. 
از جمله اینکه کسری بودجه دولت که عامل اصلی رشد نقدینگی 
و تورم است، کمتر از راه های پولی تامین مالی شد. راه هایی که 
سرانجامی جز افزایش تورم نداشت. از طرف سیاست های بانک 
مرکزی با هدف محدودسازی شبکه بانکی در جهت کنترل رشد 
از جمله این سیاست ها می توان به  نیز پیگیری شد.  نقدینگی 
کنترل مقداری و سقف ترازنامه اشاره کرد. به هرصورت اتخاذ این 
سیاست ها موجب شد تا رشد نقدینگی کاهش یافته و تورم سالانه 

نیز مسیری نزولی را طی کند. به طوری که تورم سالانه از 45.8 
درصد در سال 1401 به 40.7 درصد در 1402 و معادل 32.5 

درصد در 1403 برآورد شد.
	Á اما چه شد که در یک سال تورم سالانه چنین 

افزایش تندی را تجربه کرد و به سقف 15 ساله 
رسید؟

تورم سالانه در سال گذشته حدود 18 واحد درصد افزایش را تجربه 
کرد و معادل 50.6 درصد محاسبه شده است. این میزان افزایش 
در یک سال اگر نگوییم بی سابقه اما کم سابقه بوده است. برای 
ریشه یابی این رخداد باید به روند اتفاقات در سال گذشته بپردازیم.

ابتدا جنگ 12 روزه بین ایران و اسرائیل رخ داد. این واقعه به 
انتظارات تورمی دامن زد و سیاست انبساطی بانک مرکزی در 
بازار باز را به همراه داشت. در همین حین تحریم های آمریکا 
ادامه داشت و کسری بودجه دولت مدام در حال بزرگتر شدن بود. 
بودجه ای که در نتیجه محدودیت های فروش نفت تحت تاثیر 

فشارهای شدیدی قرار داشت.
با این حال ضربه آخر بر پیکره شاخص قیمت ها با شروع حذف ارز 
ترجیحی 28 هزار و 500 تومانی و اجرای طرح کالابرگ اتفاق 
افتاد. عاملی که به افزایش شدید قیمت  اقلام اساسی تحت پوشش 
ارز ترجیحی منتهی شد. همچنین نااطمینانی های زیادی نیز در 
محیط جامعه وجود داشت؛ این نااطمینانی ها به علت تنش های 
خارجی بود. نقطه اوج این نااطمینانی ها نیز شروع جنگ آمریکا و 

اسرائیل با ایران بود. 
از همین رو تورم سالانه سال 1404 به بالاترین مقدار در حداقل 
15 سال گذشته و به گواه برخی کارشناسان از بعد از جنگ جهانی 

دوم رسید.

با  اردبیلی  محقق  دانشگاه  اقتصاد  و  مدیریت  گروه  استادیار 
از  در جریان درگیری های جنگ، مجموعه ای  اینکه  به  اشاره 
شرکت های بزرگ فعال در حوزه های فولاد، پتروشیمی، پالایش، 
داروسازی و صنایع زیرساختی هدف حملات قرار گرفته است، 
گفت: مجموع ارزش این شرکت ها نزدیک به ۱,۱۴۰ هزار میلیارد 

تومان برآورد می شود.
زهرا فتوره چی در گفت وگو با ایمنا اظهار کرد: پس از جنگ ایران 
با محور صهیون آمریکای در میان شرکت های خودروسازی، 
شرکت BYD چین بهترین عملکرد در بازارهای بورس جهان 

داشته است.
وی با اشاره به پیامدهای جنگ گفت: به دنبال افزایش قیمت 
نفت، بنزین و گازوئیل، تقاضا برای خودروهای برقی، سلول های 
خورشیدی و باتری های لیتوم -یونی که چین غول تولید کننده 

آن به شمار می آید، افزایش نشان می دهد.
استادیار گروه مدیریت و اقتصاد دانشگاه محقق اردبیلی بیشترین 
هزینه انرژی و اقتصادی این جنگ در میان کشورهای آسیای 
شرقی را مربوط به هنگ کنگ دانست و یادآور شد: در میان 
کشورهای آسیای شرقی هنگ هنگ بیشترین هزینه انرژی 
-اقتصادی این جنگ را می پردازند طوریکه در این کشور قیمت 

بنزین به بالای ۱۵ دلار رسیده است.
وی ادامه داد: در میان کشورهای آسیای شرقی، چین کمترین 
وابستگی )یک سوم( به انرژی وارداتی خاورمیانه دارد، در حالی 

که وابستگی کره جنوبی به انرژی وارداتی خاورمیانه ۷۰ درصد 
برآبرآورد می شود.

فتوره چی درباره صنایعی که تاکنون بیشترین خسارت را در جنگ 
ایران با محور صهیون آمریکایی دیده اند، گفت: بررسی ها نشان 
می دهد در جریان این درگیری ها، مجموعه ای از شرکت‌های 
بزرگ فعال در حوزه های فولاد، پتروشیمی، پالایش، داروسازی 
متحمل  و  گرفته  قرار  حملات  هدف  زیرساختی  صنایع  و 

آسیب هایی شده اند.
هزار  به ۱,۱۴۰  نزدیک  را  شرکت ها  این  ارزش  مجموع  وی 
میلیارد تومان برآورد کرد و توضیح داد: این موضوع نشان دهنده 

ابعاد قابل توجه خسارات وارده به بخش واقعی اقتصاد است.
استادیار گروه مدیریت و اقتصاد دانشگاه محقق اردبیلی با اشاره 
به خرید نفت ایران از سوی کشور هند پس از هفت سال افزود: 
به گزارش رویترز، پالایشگاه های هندی برای نخستین بار از سال 
۲۰۱۹ به این سو، خرید نفت ایران را از سر گرفته اند همچنین 
سی ان بی سی اعلام کرد که هند پس از هفت سال، نخستین 
خرید نفت از ایران را بدون هیچ گونه مشکلی در پرداخت انجام 
داد.وی این اقدام را ددر پی اختلالات موجود در عرضه نفت در 
منطقه خاورمیانه و مشکلات عبور کشتی ها از تنگه هرمز دانست 
و گفت: وزارت نفت هند اعلام کرد هیچ مانعی برای پرداخت 
وجود ندارد و وابستگی این کشور به بیش از ۴۰ کشور برای 
تامین نیازهای نفتی خود، به حفظ ثبات عرضه کمک کرده است.

صنایعی که در جنگ ایران و محور صهیونی آمریکایی خسارت دیدند

ارزش ۱.۱۴۰ هزار میلیاردی شرکت ها


